Itaque hanc puto esse sententiam q. d. fuit curae deo, habuit deus huius civitatis rationem, ne periret, atque in hoc misit eis prophetas, ut conversi a via sua mala salvi fierent. Et hoc est, quod supra initio huius prophetae copiose dixi, deum esse non solum Iudaeorum deum sed et gentium.

4. Introire civitatem transitu unius diei hoc est, tertiam partem suae praedicationis perfecit.

Clamavit rectius: praedicavit.

Adhuc quadraginta dies Brevissimis verbis describit caput et scopum praedicationis suae sed haud dubie amplissimis verbis explicavit, cum praedicaret, usus est suis locis, quibus contra Ninivitas testatus est iram dei praesentem, declaravit eis suam per deum missionem, proposuit et declaravit eis peccatum et causam irae dei etc.

Et praedicaverunt ieiunium etc. Hunc locum solent nobis obiicere hostes fidei putantes se omnino palmarium contra nos reperisse, dum haec caecutientes legunt deum respexisse opera Ninivitarum, inde testimonium contra iustitiam fidei suo iudicio producentes. Nos non ut ipsi apertis oculis caecutiamus sed videamus spiritus sancti verba et introspeciamus penitius nempe non temere praemissum esse: et crediderunt viri Ninivitae domino. Haec amussis est et regula, ad quam rectificanda sunt omnia, quae de operibus subiiciuntur. Fides enim si sincera est in corde, non opus habet doctore aliquo operum bonorum, per sese novit, quid fieri conveniat. Ita hic propheta Ionas tantum verbum purum nunciat, in hoc enim missus erat, nihil omnino operum praescribens, Ninivitae vero credentes verbo sua sponte duce et auctore fide haec opera instituunt, quibus fidem internam extrinsecus testantur. Fides simpliciter sola iustificat hominem, ad Rom 3. 4. et 5. Iustificato homine per fidem sequuntur necessario fructus iustitiae, siquidem bona arbor non potest non bonos fructus ferre, mala malos, ut inquit Christus. Idem hic per omnia videmus, nam sic ait: et crediderunt etc. Opera ergo non fecerunt fidem, sed fides opera. Itaque omnino non contra nos sed pro nobis facit hic locus.

5. Vestiti sunt saccis Phrasin est hebraica sicut et Hebraei dicunt: panem manducare et aquam bibere, ubi nos dicimus *Er hat geffen und trunden*. Ita hic indui sacco est deponere vestes lautas et splendidas et induere viles. Id quod apertissime patet ex multis scripturae locis. Esaias 20: tolle saccum de lumbis tuis. item 50: induam caelos tenebris et saccum ponam operimentum eorum, hoc est, faciam triste, nubilum et turbidum caelum. et in hoc ipso propheta videmus hanc phrasin hebraicam, infra enim dicit: homines et iumenta operiantur saccis. Mirum indumentum iumentorum saccus.

Et pervenit verbum ad regem Hic videmus id, quod supra dixi de vi et efficacia praedicati verbi per Ionam. Hic etsi Ionam non audierat rex coram praedicantem, tamen iam certior factus de praedicatione Ionae ipse

praedicat et tertiam urbis partem sua praedicatione convertit surgitque de solio suo regio, deponens purpuram induitur sacco hoc est vili habitu et lugubri, quo una cum reliquis civibus internum moerorem testatur.

Et sedit in cinere Et haec et phrasis hebraica, hoc est, humilis etiam sessio humili habitui respondit, sedit humili aliquo loco, quo alioqui non decebat sedere regem.

7. Ex ore regis et principum eius Rectius: edicto regis et principum eius.

Homines et iumenta, oves et boves Non spectat deus optimus maximus opera iumentorum neque ei grata sunt sed sic, quae per fidem fiunt, non possunt non summe placere deo. Adeo fides facit omnia deo esse gratissima. Quae enim ex fide fiunt, recta sunt et deo placentia, econtra quicquid non est ex fide, peccatum est, ad Rom. 14. Ita hic placuit ei etiam iumentorum ieiunium neque minus placuisset, si pavisset rex iumenta.

8. Operiantur saccis homines et iumenta hoc est, testentur tristitiam et poenitentiam ad luctum de peccato, non splendide vestiant. Sic contritum cor, quicquid per fidem instituit quantumvis in speciem ridiculum, gratissimum est deo.

Et ab iniuria, quae est in manibus eorum Haec vera est poenitentia et haec fides vera est, cui etiam opera deinde respondent, ne resiliamus a fide rursus ad impietatem, interim putantes nos credere.

9. Quis novit, si convertatur Quaesitum hic, cur dubitent fide certa existente. nam si gratiam et misericordiam non speravissent a deo, non exhibuissent et declaravissent hanc spem per opera illa. Atque hoc est, quod et supra dixi, fidei lucta est cum desperatione. In tentatione enim, cum deus videtur adversari et irasci, sentit luctam cum desperatione et tamen non succumbit.

10. Vidit deus opera eorum Praecedens locus, ut dixi, hunc interpretatur. Crediderunt verbo dei et ab impietate desistentes testati sunt fidem internam externis operibus et propter fidem, fontem et scaturiginem operum, respexit deus opera piorum. Alioqui quicquid non est ex fide, peccatum est. Corde impuro existente et infideli non placent deo quantumvis in speciem splendida opera, id quod apertissime declarat spiritus sanctus in scriptura, in Abel et Chayn, Genesis 4.

Caput quartum.

Principium huius capitis per anticipationem videtur dici, siquidem infra eadem repetuntur, cum ad historiae ordinem credit. Hic enim mos est hebraeae linguae, ut taediosam habeat syntaxin et crebro eadem repetat, ut psalmo 1: tanquam pulvis, quem proiicit eum ventus a facie terrae, in qua oratione pronomen eum plane abundat. Et quod sic in brevi aliqua sententia

17 EF constituit

20 EF non resil.

agit, idem etiam in longo contextu orationis agit, ut cernere est in Deuteronomio, ubi saepe Moyses multum verborum insumit in describenda aliqua historia, quam totam postea iterum solet repetere etiam in uno contextu. Ita et hunc locum principii huius capituli puto per anticipationem dictum, ut sit ordo historiae is: Vidit deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, et non fecit malum. Quae verba non statim a Iona dicta sunt, sed post aliquot dies absoluta praedicatione cum videret non fieri, quod praedixerat futurum. Et tum sequitur id, quod habet initium huius capituli: cum sic expectaret Ionas per aliquot dies et non eveniret, quod praedixerat, resipiscentibus Ninivitis, afflicto est Ionas afflictione magna. Verbum autem hebraeum magis significat: male habuit Ionam valde, usus est hoc vocabulo etiam Christus in euangelio Matth. c. 6: Sufficit diei sua malitia. Ideo autem male habuit, quia priusquam iret, imperium domini detrectaverat territus periculo mortis, sicut supra dixi, deinde, quod nolebat illos salvos esse etc. Sicque indignatur, quod non pereunt Assyrii, vastatores populi dei. Hic iterum videmus, quod initio huius prophetae et alibi saepe dixi et quod ubique habet scriptura, esse adhuc reliquias in sanctis reliquias carnis, quibus non vacant, quoad vetus ille Adam totus intreat. Elegans est locus in cap. 14. Actor. apost., ubi Barnabas et Paulus aiunt: nos quoque iisdem quibus vos obnoxii malis sumus homines. Et auctor epistolae Iacobi cap. ultimo de Helia inquit: Helias homo erat similiter obnoxius affectionibus ut nos. Carnem et sanguinem perinde atque nos habuerunt. Itaque quantumvis sancti nonnunquam ex imbecillitate carnis sunt lapsi et foedissime quidem, sicut hic Ionas quanquam mire probatus et fide exercitatus non potest tamen suam voluntatem cum gaudio voluntati divinae submittere. Deus optimus maximus voluit Ninivitas salvos, Ionas non item, sed indignatur et murmurat. Adeo nulla passio, nulla tentatio satis est mortificandi veteris hominis, non cessat Adam ille vetus sui esse dissimilis, quantumvis magna sit tentatio, nisi totus tandem intreat, dum totus iuguletur semel. Haec itaque in consolationem nostri scripta sunt, ut sicut ipsis non imputavit divina clementia peccatum quantumvis magnum, quia electi fuerunt et regno gratiae insiti, ita nec nobis est imputatura, Rom. 8: nulla nunc condemnatio iis, qui sunt in Christo Iesu, quibus omnia cooperantur in bonum etc. Et sicut ipsi sub umbra manus domini salvati sunt, ita et nos sumus salvandi nec desperemus, si sentimus adhuc in nobis reliquam vetustatem carnis, quae non cessabit sicut et in sanctissimis non cessavit, donec neque ille vetus Adam prorsus occidatur, interim in capite nostro Christo haereamus. Atque haec est praedictio regni gratiae, quod etsi sit peccatum reliquum in sanctis, sicut non potest non esse, non imputetur tamen eis sed remittatur, sicut indices orant etc.

4 EF ubi sit

11 Am: 69 fordroß yn fehre

2. Nunquid hoc est verbum meum *Dabar* vocabulum hebraeum significat causam, rem, sermonem. Sic Deuteron. 16: munera excaecant oculos sapientum et mutant verba iustorum i. e. pervertunt causas iustas. Ita et hic usus est Ionas. Latini simpliciter sic dicerent: hoc est cum adhuc essem super terram meam, propter quod praevieni, ut fugerem in mare. 5

Quia tu deus favens et misericors In psalmis saepe coniunctae sunt hae voces. Et quod hic misericordiam vertit, idem vocabulum est etiam in Mose, unde apostolus Paulus ad Rom. 9: miserebor, cui misertus sum etc.

Et multae misericordiae Hoc vocabulum proprie significat beneficentiam. Hac phrasi usus est etiam Christus in euangelio: misericordiam volo et non sacrificium i. e. volo, ut aliis beneficiatis etc. 10

Ignoscens super malitia Praestabilis super malitia, poenitens super malitia, hoc est, qui revocare solet plagam, quam instituerat inferre. Haec omnia certe fidei verba sunt, deum sic posse apprehendere et imaginari, haec certe vita est et salus. Et haec sana ac sincera fides est in Iona et tamen irascitur deo. Ita caro et spiritus simul concurrunt. Haec est pugna in sanctis καὶ ἄσπονδος πόλεμος, ut supra dixi. 15

3. Tolle quaeso animam meam Haec etiam verba sunt magni spiritus cupere dissolvi, appetere mortem, sed tamen carnalis est etiam affectus, nam veritus est contumeliam, cum non eveniret, quod eventurum verbo dei praedixerat. 20

4. Numquid tu bene irasceris q. d. non.

5. Et egressus est Ionas de civitate Hic redit ad ordinem historiae. Et si omnia huius capituli quae sequuntur cohaerere deberent cum praecedentibus, sic essent connectenda: Exierat enim Ionas de civitate etc. Vide autem miram dei optimi maximi tollerantiam et clementiam, vide admirabilem suavitatem divinae maiestatis, quomodo conversetur et ludat cum stulto et irato Iona, cum fert eius indignationem et convincit eum sua ipsius sententia. Hoc scilicet est blande et paterne tractare peccatores. Eximium certe est hic exemplum clementiae divinae erga eos, qui iustificati peccant tamen. Vide, quomodo conniveat, quomodo rixetur cum murmuratore Iona, ut omnino remittat iram et desinat irasci et murmurare Ionas, parat ei divina bonitas scenam vel tuguriolum, sub quo sedens haberet gratam umbram, dum solis ardor se frangeret. 25

Et protegeret eum Sic est in hebraeo: ut eriperet eum a malitia sua. Quae sententia bifariam potest intelligi: primo, quod praepararit dominus hederam, quae ascenderet super Ionam, ut umbra hederiae delectaret eum et eriperet a malitia sua, hoc est, a sua afflictione, ne porro male haberet Ionam conversio Ninivitarum. Est enim hic idem verbum hebraeum, quod supra. Altera sententia est, quae mihi magis arridet, ut argueret eum dominus et castigaret, quod tam male sentiret, ut suo exemplo doctus et convictus Ionas fateretur stultam suam indignationem et murmurationem. Hanc alteram 30

sententiam ego amplector, quae si cui non placet, sequatur priorem. Caeterum mira fuit et certe frigida sanctorum hominum in ecclesia contentio super nomine 'hedera'. Sic enim vertit Hieronymus, cum vetus translatio ante Hieronymum habuerat 'cucurbita'. Nihil attinebat de re nihili digladiari, cum
 5 neque hederam neque cucurbitam significet hebraeum vocabulum, sed est nomen arboris nobis incognitae, propriae illius terrae. Verum Hieronymus reddit rationem, cur hederam transtulerit, vide Hieronymi commentarios.

7. Paravit dominus vermem Voluit hoc facto dominus confutare iniustam indignationem Ionae, satis autem paterno et benigno exemplo hoc
 10 agit divina maiestas, ut dixi.

Et aestuabat Verbum hebraeum proprie significat: defecit, quod Germani dicunt: *vorſchmächten*. Idem est verbum supra in capite 8. Amos, ubi legimus: et deficient virgines pulchrae et adulescentes in siti.

Ideo petiit animae suae, ut moreretur Hic rursum redit ad
 15 ordinem, siquidem non puto bis dominum sic ad Ionam dixisse: nunquid tu bene irasceris?

9. Bene irascor Vide murmuratorem morosum, qui ingenio non vult cedere. Mirus certe est hic propheta, irritatus a domino. augetur eius ira. Sic solet peccatum peccato augeri, sic solet peccatum parere aliud peccatum.

10. Tu parces hederae, in qua non laborasti Q. d. tu misereris
 20 tuae hederae, quae iam exaruit, quam tamen non parasti tu homo, et quamquam non paraveris eam, indignaris tamen a verme comestam. Ego deus, qui creavi Niniven et homines et iumenta in ea tam multa, non parcerem, non patiens essem, non gauderem de eius salute? Haec vox magna et
 25 dulcissima est divinae maiestatis, haec est amplissima promissio de incomprehensibili bonitate et misericordia dei. Adeo non vult mortem peccatoris sed et ut magis convertatur et vivat. Haec commendant nobis gratiam dei, quod doleat de nostro interitu, gaudeat de salute nostra, ut habeat parabola evangelica de filio prodigo. Eodem modo, quo hic, locutus est Christus
 30 Matth. 7: si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis pater vester, qui in coelis est etc.

11. Qui nesciunt, quid sit inter dextram et sinistram. Haec phrasis est hebraeae linguae, nos aliter loquimur in hunc modum: nihil sciunt
 35 neque hoc neque aliud et ut germanice dicimus: *ſie wiſſen niçt, waß weßß oder ſchwarç iſt*, nempe quod ad salutem attinet, nullam habent delectum pietatis et impietatis, verbum dei non habent. Itaque si scirent tantum, mi Iona, quantum tu scis, fortassis te meliores essent, sicut et factum est. Nam audita praedicatione Ionae statim conversi verbo credentes poenituerunt, Iona interim contra dominum murmurante et indignante.

40 Allegoriam relinquo vestrae meditationi et diligentiae. Christus enim in evangelio ipse ad se transfert hoc exemplum Ionae, nempe se significatum esse in Iona, cum ait: generatio mala et adultera signum quaerit et signum

non dabitur ei nisi signum Ioniae prophetae. sicut enim fuit Iona etc. Matth. 12. Mirum in modum egregia est haec historia, ut et Christus videatur ea fuisse delectatus, id quod in illo ipso capite Matthaei patet, cum de viris Ninevitis meminit, ubi certe magnifice de hac historia loquitur Christus. Sicque celebrata est haec historia in utroque testamento. Christus ergo venit in mare, hoc est, in mundum. Et in mundum cum venisset, turbatur propter eum mare, siquidem ab aliis suscipitur filius dei, ab aliis non item. Devoratur a caeto, hoc est, a sathana principe huius mundi. nam sathan et infernus ac mors Christum in cruce pendentem absorbuerunt quasi extincturi, sed non potuit teneri, impossibile enim erat, ut inquit Petrus Actor. 2. Itaque oportebat eum rursus evomere atque ita revixit et factum est id occasio ad vitam, quod antea erat occasio mortis. Ita facta est nobis mors ianua ad vitam, ignominia est promotio ad gloriam, damnatio et infernus ad salutem, idque per Christum, qui innocens erat etc.

Christo laus et gloria.

15

3 EF: declaratus

Micha a.

Den bei EF 26, 88 flg. zum ersten Male veröffentlichten Text von Zw geben wir im Folgenden mit einer Reihe von Verbesserungen, wie duo statt non (Einleitung); saeviunt statt serviunt III, 4; saginaremur statt sanguinaremur III, 11; Davidi statt dandi IV, 7; Cantico statt Canaan u. s. w. Auch gar manche Lücke ist ausgefüllt worden.

In den Noten ist H vollständig mitgeteilt.

In Micham.

D Micha Instante desolatione populi Iudaici et novi saeculi futuri praemissi sunt multi prophetae devastationem annuntiantes, si commovere non possent populum ad poenitentiam. Antiquiores 1. Amos, [2.] Ozeas, 3. Michas. Hoc agunt, ut prophetent finem istius populi et initium novi populi, inducunt regnum Assyriorum, quo finito corporali successit spirituale. Cum utraque esset devastata Iuda et Israel, ortus euangelii recolligit quosdam ex Iuda, 10

quosdam ex Israel. populus ex Iuda etc. parvula manet etc. Hoc ob oculos habent prophetae. [Ante] insignem vastationem solet deus praemittere insignem praedicationem, lucem. Illi: promissio promissio, perpetuum perpetuum, prophetae contra: vos non estis iusti etc., istud regnum non stabit, futurum est aliud etc. Sicut hodie lux est euangelii, est nova rerum omnium mutatio, 15 et wil nicht umbsonst prebigen, non vult gratis suum verbum effundere. sequetur vindicta ut illic factum est. Istam impendentem Assyriacam captivitatem viderunt hi prophetae Ozeas et Micha ob oculos, simul et finalem Hierosolymorum Romanam etc. Mirabiliter implet deus sua verba semper: erat, qui in solio David sederet, quoad Silo veniret etc. Regnum Israel non 20 1. 2^o of. 49, 10. habet perpetuam promissionem sed Iuda, ut patet in benedictione Iacob. Regnum Iuda non penitus defecit, in Babylonica captivitate mansit Iechonias missus in carcerem, non fuit autem extinctus, super omnes reges Baby[loniorum] positus per filium regis Assyriorum. Sic Paulus: omnes 25 2^o m. 9, 27. Iudaei pereunt? Non, ego non pereo etc., reliquiae salvae fient cap. 9. Sic

2 H: Inst. desolatione pop. Iud. et appropinquante novo per Christum saeculo missi sunt prophetae clamantes, plorantes, sed in multis frustra. Inducunt regnum Chaldaeorum et Assyriorum contra regnum Iuda et Israel, ut vastato terreno regno veniret aeternum. Interim eis vastatis aliquid temporis intercessit, ut rursus colligerentur aliqui, ex quibus inciperet regnum Christi etc. His visis facile multa intelliges in prophetia. Ante vastationem mundi vel regionis alicuius semper magna lux verbi oritur, quemadm. fiet post hodie revelatum euangelium, quod a principibus et primariis contemnitur, a vulge frigide auditur, faciet tamen in aliquibus suum fructum. Dura erat certe conditio prophetarum, qui coguntur prophetare contra regnum etiam Iuda, de quo erat promissio, quod staret in aeternum. Non ergo tolerabilis erat illis qui haec opponebant prophetis. Mansit autem regnum Iuda sed occultissimum etiam sub Babylonica captivitate servato Ioachim etc. sicut ecclesia manet etiam omnes clerici et monachi essent defuncti etc. Hieremias et Ezechiel diversa videbantur dicere de Zedechia sed utrumque verum factum est 22 Zw fteitig: ass = Assyriaca

intelligebant illi [Genes. 49, 10]: non cessabit i. e. sedes manebit in terra etc. Ergo non erat tolerabilis prophetia Ozeae et Micha etc. Nos non habemus tam certam causam incredulitatis ut illi, quia nos nullam habemus promissionem etc. Gloriantur de ecclesia servanda et se ecclesiam dicunt. Quae
 5 potest manere, esto quod omnes monachi et episcopi pereant, in tribus potest esse etc. Non externa pompa est ecclesia, ut ipsi volunt. Prophetae praedicaverunt contra promissionem divinam i. e. contra falsam interpretationem promissionis divinae. Nota locum in Ezechiele: videre regem Babyloniorum. Scf. 12, 12.
 Hieremia [32]: non visurum etc. Implentur mirabiliter etc. Tacet de regibus
 10 Israel, Ozeas et Amos nolunt, quia contra vel in regnum Israel prophetarunt. Micha in Iudam, ideo nominat etc.

Morasthitem a Maresa, civitate Maresense etc. In bonam senectutem venit hic propheta, multa docuit et praedicavit. dispersiemur itaque in sermones multos prophetiam, 'sermones' Esaias Lucas, sic sermones Michae. Scf. 4, 17.

15 Hierusalem Hoc erat tangere ulcus, oculum. Hoc eis est nihil aliud quam contra deum prophetare, mirum, quod tam diu vixerit, sed habuit regem pium Hiskiam vel Ezechiam etc. Sic seniores de Esaias et Ieremia etc: non possumus] pati, deus est nobiscum, habemus miracula, legem etc., prophetant contra regnum, in quo erant etc.

20 2. Audite ... attendat et sit Adonai dominus. Magno spiritu loquitur. concepit vastationem certa fide ut non videt, quomodo possit prohiberi. magno, concitato et dolenti spiritu, quod vult consultum, laßt euch sagen, magnum ist fürhänden.

Sit dominus Hoc quod loquor testis est deus, quod non ego loquor
 25 sed deus testificatur per me, laßt euch gesagt seyn, ac si deus ipse loqueretur. de rebus magnis locuturus sum. magnus est qui loquitur. Certus est propheta, quod non ipse sed dominus loquatur. Hunc dico, qui est in templo Hierosolymitano. hoc verbo prosternit omnem gloriam eorum. allego istum dominum, quem vos iactatis et de quo gloriamini.

30 3. Quia ecce Nunc venit, quid sit dicturus: congregate in descensum etc. Haec sententia est: nolite fingere vobis deum faventem, non est vobis datum regnum et sacerdotium, ut sitis securi et praesumptuosi, odit praesumptionem et securitatem, timentes amat etc. Phrasis est: ipse

12 H: i. e. de Maresa, in Iosue. Diu vixit propheta, si conferas ad annos regum istorum. Nos hunc librum dispersiemur in multos sermones sicut et dicuntur sermones Esaias 15 H: Nimum audet carnis iudicio contra tantam sanctitatem et tamen servante deo non occiditur quemadm. dicunt illi de eo in Hieremia [26] 20 Vobis inter vos. Magno spiritu est et certus. libenter vellet eis consultum. Dominus, inquit, testis est, quod non mentior. illi credite, ille praestabit, quae praenuncio 29 H: In templo. Ne iactent: dominus est pro nobis, ait: ipse idem contra vos est. dominus, odio habet istam praesumptionem de regno et sacerdotio. In loco iam suo occultus est sed egrediatur, per regem Babyloniorum

iam latet et veniens veniet, iam habitat in loco abscondito. Descendere est: effectu sese praesentem ostendere per regem Assyriorum et Babyloniorum.

Excelsa altaria, ab altitudine credo. dicitur etiam quicquid est excelsum, sublime. hic non est pro 'altare' etc. Dominus deus conculcabit omnia sublimia in terra, quae fingitis perpetua et aeterna. Propositio est, de qua dicitur est in toto sermone: mirum destructurum esse templum, regnum et sacerdotium, rumpentur valles, liquescent montes i. e. illi, qui sunt in vallibus etc. Comprehendit totum populum istum. montosa terra est, omnia resol[ventur] dissipabuntur, quae sunt in montibus et vallibus, continens pro contento etc. In praecipitio vel descensu etc. Valde facile et impeditibiliter, ut cera ut aqua non potest retineri etc., sic istis est in tanto cursu, ut vos non potestis resistere. Duae sunt similitudines. quando ipse iratus est, tan niemand wæren.

5. In scelere Ibi est audacia eius: corripere tantos viros, sacerdotes, qui servierunt die ac nocte legem etc. Non bene translatum est hic [i:n]. Psalm. 16: in anima i. e. propter animam. Sic hic: propter praevagationem Iacob totum hoc fit et propter peccatum domus Israel. Noluerunt audire, quod essent peccatores, ut nostri hodie, quod verentur iram dei etc. Unde dicunt: Quod scelus? Totum hoc sacerdotium, regnum est impium, quia erexit sibi cultum etc. Praevagari, deserere viam rectam et invenire aliam, abtrunnig wæren. Hic excelsa pro altaribus ponuntur. Utrumque regnum peccat: Israel in Samaria, Iuda in Ierusalem, erecti sunt cultus et oblationes, quas deus non praecepit. Mentiris, tu Micha. Respondet istorum quaestioni.

6. Ideo ponam Samariam Exponit, wæs Ii heþfen hebraice: maccies circa vineam lapideae, quae non cohaerent per cementum, ubi unus lapis est super alium i. e. totum destruam. Congregabo lapides eius in vallem, cumulo et impetu deiiciam in vallem, ut non amplius sit murus, uberþorþeln etc.

Et fundamenta Demetam hanc civitatem, ut non maneat lapis super lapidem. funditus diruam: hic fuit quondam Samaria, Afofter etc., hic wæs

8 H: Exc. i. e. omnia sublimia in terra Iudaea quae vos fingitis perpetua. Non puto hic de excelsis i. e. altaribus dici, quae etiam excelsa Hebraeis dicuntur sicut et altaria Latinis ab altitudine. Consumuntur hebr. liquescent. Omnia sive in montibus sive in vallibus agentur irato deo per reges extraneos in praeceptis 14 In Zw liber scelere: In raþe i. e. propter raþe. H: In scelere Iacob i. e. propter, ut Iacob servivit in Rachel i. e. propter. psalmus [16]: circumdederunt me in animam meam i. e. propter. Quod scelus? Imitatio est impiorum sicut hodie clerici dicunt: quid peccavimus? Respondet: Tota Samaria in peccato est et altaria in Hierusalem. optimus vester cultus, nempe quem deus non praecepit, insania est. Excelsa hic pro altaribus ponuntur. Sculptilia omnia, in quibus nunc confiditis. Mercedes i. e. contributiones ad cultus dei erigendos, quae dantur sacerdotibus et templis. De mercede meretricis proverbium est ut illud: male quaesitum male perditum. Totum populum vocat meretricem, qui congregavit ista in templis idola praeclara et ornamenta in quibus gloriantur, similiter proventus et thesauros, quemadm. et nostri hodie gloriantur de bonis ecclesiae, de redditibus et praeterea de ornatu auri et argenti 24 li = 77

borzcehten etc. In desolationem, in perditionem. omnes imagines debent prorsus concidi in reges Assyriorum. Mercedes contributiones ad cultus divinos erigendos. Dilixisti mercedem, anathemata, census, qui tribuuntur tam sacerdotibus quam templo ad erigendum cultum etc. Meretrix proverbialiter male quaesitum male perdit es ist huren Ion, sal twidder huren lohn werden, de fornicatione congregatae sunt, fornicatione perdentur, i. e. ex impietate, ego curabo: wie sie gewonnen seyn, ut sic angelegt etc. Reges Assyriorum sunt fornicatores etc. Sic erit cum nostris Rloftern, quia sunt mercedes fornicationis, milites expectant etc., ubi schentlich gewonnen, schendlich umbracht, male parata male disperit [!].

8. Super hoc plangam Ambulabo spoliatus. Lamentum sicut dracones et luctum sicut filiae struthionis, quoniam deplorata est percussura eius etc. Reliquum istius capituli est satis difficile et nos insigniter insanimus, qui prophetas suscipimus interpretandos sine peritia linguae, cum hic vix satis sit notitia linguae. Nescio, quid dicam, relinquamus industriae aliorum. Hactenus prophetavit vastationem regni Israel et ut omnia sculptilia, mercedes et anathemata sint redigenda in nihilum et transigenda in meretricis mercedem et sic ob oculos posuit vastitatem quasi iam factam et gerit se, tanquam sit spectator vastationis. Ea verba, quae sequuntur sunt potentialiter intelligenda. In hebraeo sunt futuri indicativi. Hebraei non habent optativum. Sic: es mocht eynen heulen und weynen, super hoc posset quilibet spoliatus et nudus incedere. hoc nudum esse referendum est ad vestitum ornatiorem, sicut Esa. 20: solve saccum de lumbis tuis et incede nudus. significabat, ut textus habet, quod spoliandum erat regnum Aegypti. Sic gestu aliquo significabant prophetae calamitatem. Non est putandum quod nudi incesserint sed aliqua veste fuit indutus superiore sublata. sic in euangelio Marci [14, 51] de iuvene etc. ich mocht wol ablegen, deponerem vestes meas et incederem nudus in signum magnae tristitiae, quo significarem nuditatem futuram in tota terra. Item: posset aliquis facere planctum, 'sicut dracones', mihi occultum. Genes. 1: cete grandia, interdum significat dracones. allegat magnas bestias. pro magnitudine corporis magnum edunt rugitum. videtur significare: das eynen mocht heulen ut magnus Walfisch. struthio Hebraeis fere semper dicitur filia struthionis. Natura et ingenium alitis ex Iob nota est, est grande animal sed ingenium et natura eius est: cum peperit ova, induratur ad pullos tanquam non sint sui, privavit enim deus

11 H: Reliquum huius capituli est satis difficile. Nos dicemus, quod licet. Hactenus prophetavit vastationem regni Israel de qua quasi praesente dicit: super hoc plangam. Verba intelligenda sunt potentialiter: super hoc posset vel deberet quilibet plangere etc. abiectis vestibus festivis, quod est nudum incedere, ut per hoc signum luctus significetur etc. Sic Esaias non penitus nudus incessit. Nescio, quid sit planctus draconum vel cetorum. significat tantum rugitum et clamorem magnarum bestiarum. De stultitia struthionis in Iob [39]. Filiam autem struthionum dicit i. e. derelictam a matre, quae clamat

intelligentia [Iob. 39, 20]. Deus solus est, qui fovet. Sicut ergo quae desertae sunt a matribus, sicut illi lugent, qui non habent matres, sic ego lugebo. omnia ferenda

9. Desperata *Emos* homo hebraice, non proprie desperatum, *es hēyft eyn elend, jemmerlich, bekummert, betrubt wesen*, psalm. 8: homo ita reddunt: obliviscens, afflictus, alii: desperatus. Ideo lugebo, quia miserrima plaga deplorata, etiam quia pervenit ad Iudam, etiam ad portam Hierusalem. Non puto prophetam loqui de captivitate Assyriaca sed pavore vicino captivitati, quo correpti sunt in captivitatem abductis Israelitis per Assyrios. Sicut si Turcarum rex vastaret proximas civitates, hoc malum terreret nos omnes in hac civitate et cras venturum timeremus, sic, ut vicinitas male terreat, plaga ergo pervenit terrore, pavore, non re ipsa, de percussura regni Israel dicit illata ab Assyriis, quae non pervenit ad Iudam sed Babylonica abductus est Iudas, ideo intelligo de pavore quam ex vicinarum civitatum occupatione conceperunt. putabant se iam etiam succumbere. haec est causa, cur plorabo.

10. In Geth 'Lachrymis' posset obmitti. II. Reg. 2. occiso Saul: nolite annunciare in Gath, ne alieni gloriantur in malis nostris et blasphement dominum. hoc imitantur prophetae *o, daß es niemand saget et ne fletur, ut audiatur.*

In domo pulveris. Si potestis celare, celate, ne gaudeant inimici, *wer den schaden hat, darff sich nicht umbsehen nach spot und hon.* gaudebant Philistiin et vicinae regiones: Est hic deus, qui fecit mirabilia in Aegypto, quando defendit eos *hinder sich*, sinit eos perire — hic videmus, quam potens sit eorum deus. Descriptiones sunt lugendi. Non proprie 'pulveris' est: in 3. cap. Genes. habetur: proprie terra effossa dicitur *loß erden*, ut est quae imponitur mortuis ut pulvis non est pulvis nam est gleba, concreta terra. aliis locis transfertur 'terra'. In domo terrae vult dicere: in domo pulverandi, ubi solet terra spargi super caput. Credo omnes figuras et schemata in hoc capite esse, q. d. nolite sedere, latere, palam flere *tricht yn eynen windel* latete in cellario, ubi solent qui lugent *freß eur leyb selber*, ne palam fiat, ne hostes laetentur i. e. in locum, ubi lugentes sese occultent. Haec omnia ingeminat propheta tanquam iam sit facta plaga, ut provocet ad poenitentiam et istis afflictionibus ardentibus imbuat populum durum.

7 H: Usque ad Iudam. Non intelligo de captivitate Babylonica sed quod plaga Assyriaca non re ipsa sed terrore venerit ad Hierusalem propter vicinitatem periculi 16 H *richtiger*: Transumptum ex II. Reg. 1 ex verbis David: ne Philistaei gloriantur in malis nostris 20 H: i. e. in loco, ubi solet pulvis spargi super homines. Latete in loco luctus, in cellario aliquo, in loco secreto. Istis verbis movet affectus [barüber: impiorum] ad respicientiam intuitu tanti mali. Um Ranke von H: Pulvere involvere, abscondere ut potes. Abscondat hoc et caelum et terra, ne inimici nostri sciant et gaudeant. Hab, meht zur folgenden Rede gehörig, die Marginalie: Istis verbis vult pios in cruce erudire et consolari. Nam in regno impiorum etiam pii sunt, quorum semper habenda ratio

11. Et transite dō gehet die marter an. Transi tibi, habitatio pulchra, discooperta ignominia. S. Hieronymus in suis translationibus semper solet nomina propria vertere in appellat[iv]a, in suis commentariis est contrarius, relinquit propria. oportet ergo interpretem bibliae linguarum esse scientem.

8 Non egredietur habitatio Zaenan (Exod. 24). Planctum domus proxima de vobis, dum stat ipsa, quoniam aegrotat ad bonum etc. Habitatio, hebraice Iosaphat, civem significat, Vos habitatores in ista civitate. Non loquitur de domibus sed habitantibus in civitate. Hoc dicit propheta amara concessione et dolens, latina etiam figura in usu frequentissimo, far h̄yn, du h̄ub̄d̄je ꝓcarte fiat, regnum egregium Samariae, tu pulchrum et opulentum regnum. non quod iubeat transire sed prophetat sic fore. Nos dicimus: vade in nomine domini (ut supra: sicut cera etc.), non est remedium, nemo est, qui resistat. et non solum transi, sed etiam ignominia tua patet, discooperta est, ne palam fieret in Geth, urbe Palaestinarum sed frustra, quia palam fit ignominia hominibus videntibus. Paulo ante monuit, ut soli in secessu quodam non videntibus hostibus, ne inde laetarentur, lugerent. Transi cum revelata ignominia, quod turpitudine tua et ignominia reveletur, ut sit simul damnum cum ignominia. libenter tulisset populus ignominiam, redemisset, sed non potuit fieri. Non egreditur habitatio Zaenan, hoc videtur mihi dici per prophetam mimitice. Legitur in Iosue 15 [v. 37] Zenan, civitatem Iudae quam vocat Zaenan adiecta litera. Et istae civitates sunt, circa quas fuit propheta, ut si ego prophetarem de perditione regni et civitates propinquas acciperem etc. Usurpat ergo civitates vicinas suae patriae, far h̄yn regnum Israel. Nostra civitas, in qua habitamus, non egreditur [aiunt]. Sed mimitice: pontifices vel potentes viri et principes ad me dicunt: Du mußt lang h̄arren, ut veniret Turca vel Assyrius huc, non veniet super nos malum. ostendit se saepe passum istam ignominiam et irrisionem. Omnia figurate sunt dicta: Ne, ne, non, non mein Zaenan wirt noch nicht h̄ynauf gehen. ista facere, si quis melius faciat quandoque. significat Zenan abundantem, 20 violentum. ita irrident prophetam Wen nu Zenan weđ gehet, ꝓo werden wir sehen, daß wir wirt. vel quod sit dilatatum nempe per aliam captivitatem scil. Babyloniam.

1 H: Transi tibi, vel: transite vobis, habitatio pulchra nudata ignominia. Dies nudata ist aber undata geschrieben und ebenso steht in Z über pulchra 'schön', über discooperta: undata! Das ist seltsam! 6 H: Habitationem pro habitantibus dixit. Habitationem pulchram Samariam dixit. Vade, ira dei adest, non est remedium tibi, o pulcherrimum regnum. frustra optavi, ut ignominia vestra tegetetur inimicis. damnum tulissem, cogor autem et ignominiam ferre. 'Non egredietur' mimesis videtur. De Zaenan vel Zenan in Iosue vide. Civitates omnes hic nominatae sunt vicinae sibi in campestribus Iudae prope Philistaeos. Mei domicelli in Zaena aiunt: utcunque acciderit, non tamen veniet malum ad nos. Nisi aliquis sine figura accipiat, quod Zaenan sit ad tempus defensa. Nescio. Utcunque acceperis, proprium est, non appellativum 20 mimitice b. ἡ. μιμητικῶς 29 vielleicht sed quid

Vobis qui iam transitis in captivitatem Assyriacam, ut fit, cum vicini capiuntur. Domus i. e. regnum Iuda, quod est vicinum. Accipiet, ex pavore vicinae captivitatis.

12. Quae stetit etc. Regnum Iuda stat adhuc, quod intus habet terrorem. stat, quia incipiet planctum, non est infirmata. Hoc potest intelligi dupliciter vel de culpa vel poena. primum culpa, quia est infirma ad bonum, non exercet se ad bonum. Amaritudinibus, hebraice est: inobedientiae. amaricare est irritare per inobedientiam et meruit sic terri et pavesceri et etiam capta fuit. Malum scil. poenae, si utrumque de poena. Stat quidem, sed non potest lactari, dolet, luget et contristatur propter vos, quia timet et sibi. Et hoc magis placet, ut dicat de poena: infirma est ad bonum, impotens est ad gaudium et non multum potest gaudere, quia malum (captivitatis Israheliticæ id est) prope venit ad eam, *wil fieh auch schyr freßsen*.

13. Tumultus Et hoc amara et dolente concessione dicitur: liga ad vehendum, Tu Lachis. Lyranus putat Lais vel Lastum, quae postea Dan, sed non inspexit orthographiam: Lais in finibus aquilonis, Lachis et sequentes sunt civitates in campestribus Iudae propinquae (*eyne meh*) adeo, ut nobiscum pagi, in finibus Palaestinorum et inter has civitates versabatur et vivebat propheta et applicat suam prophetiam ad illas, inter quas habitat. videbis has civitates 15. Iosue. *Span den wagen an, h̄r mußt fort. tumultus stuporis non est. iunge currum ad vehendum Mehn Lachis, du bist h̄n, schid dich, du mußt auch dran.*

Principium. Ista historiae sunt incognitae in scriptis sanctis, oportet credi prophetae Micha, quod Lachis in Iuda fuerit initium peccati filiae Zion, ut sequeretur cultum regni Israel. tu es auctor, o Lachis, in regno Iuda es sita et gloriosa es et tamen degeneras a Iuda et apprehendis impietatem Israel. si vis socia esse in peccato, socia eris et prima in captivitate, quia prima fuit Lachis quae est expugnata a rege Babyloniorum. A te didicerunt impietates, quas ab Israel didicisti, quare liga quadrigam. vos estis auctores culpae, eritis primi in poena. Scelera Israel etiam inventa sunt in te, non quod ipsa primum invenerit.

14. Propterea dabit Siloh, da vel mitte. Ex euangelio Ioannis: 3^o. 9. 7. *siloh* missus, inde Sila graece Silas missum vel apostolum significat graece.

2 H: Vicina domus i. e. regnum Iuda, quod stetit sibi i. e. adhuc stat, terretur vestro malo etc. Et appellat Hierusalem habitationem amaritudinum i. e. inobedientiae, qua fit, ut ad bonum inefficax sit. Nisi non de culpa sed de poena hic accipias, id quod mihi magis placet, ut sit infirma ad bonum i. e. non habens gaudium 14 H: Tumultus Liga quadrigam ad vehendum vos habitatores Lachis i. e. tu quoque abibis. Lachis est principium idololatriæ regno Iudae. Quod ibi primum coepta sit idololatria non legimus, sed huic prophetae credimus. Peccasti cum regno Israel, ideo cum eo peribis, o Lachis 32 H: Propterea da vel mitte dona ad haereditatem Gath i. e. quaerite copias auxiliares, nihil vos defendet. Domos Achsib quae est civitas in Iuda. Tu Lachis et tu Israel regnum, congregate Palaestinos pro vobis et domos quoque Achsib. Significat reges Israel per amicitiam

Schluchim missi, Hebraei non habent differentiam inter genus neutrum et foemininum, ideo potest dici de dono vel legato. ego pro legatis accipio libenter. Iterum concedentis ex dolore amaro: *far hpn*, mittite legatos, munera, quae-rite copias auxiliares.

5 Ad hereditatem Gath non simpliciter: ad Gath.

Domos Achsib Nomen civitatis in tribu Iuda, Iosue 15. Genes. [38,5]: de uxore Iuda cum peperisset Zela, cessavit parere, hebraice: et erat in Achsib. Insignis urbs in scriptura et tamen non vidit Hieronymus: domos Achsib.

Ad fallendum reges Israel ita intellige: tu Lachis et Israel, qui
10 consentitis in eorum facinore, *fart fort, hhr seht auff der rechten han*, mittite legatos, congregate Palaestinos, accipite domos Achsib, qui vobiscum consentiunt, reges Israel confoederabunt sibi Palaestinos per Lachenses et Achsi-benses et illa fiducia erit eis in decipulam, quando venit rex Assyriorum et percussit. sic sentio sed non satisfacit mihi.

15 15. Maresa civitas et patria prophetae. hoc potest dupliciter intelligi, vel ironice: ego adhuc adferam tibi hereditatem, *wil hhr ehnen erben bescheren* scil. regem Assyriorum. Gloria i. e. ignominia. sic per ironiam. Pagi vix tam vicini in nostris regionibus ut in terra hac civitates. Quare vocat hereditatem? Est figura ex allusione, quia *maresa* et *ieres* heift hereditas, *ich*
20 *wil eyn recht Maresa auß hhr machen*. Achsib macht er auch eyn allusion drauß: gloriam, quam non habet Israel, die schone gloria etc. Captivitas sol auch gen Odallam tomen. Simpliciter et melius sic: Maresa, tu adhuc stabis sed benedictione dei dominus hereditatem mittit tibi scil. me, ut per prophetiam meam serveris et ut gloria Israel i. e. prophetia veniat ad Odallam.

25 16. Calvare et tondere conclusio. signum tristitiae fuit nudare caput etc. i. e. in quibus delectatus es, erit, ut luceas, quia transmigrabunt a te. Iterum amare concedentis, *mach nur die blatten groß*. Aquila celebris avis in scriptura. renovabitur ut aquilae iuventus tua etc., *maußern auf teuschß*. Sic anima tua renovatur etc., in psalmo.

¶ 103, 5.

30 Caput secundum Micha.

Primo capite absolutus est unus sermo, hoc caput est alter sermo fortassis diversis diebus vel temporibus habitus. Et priore denunciavit

Lachis et Achsib sibi congregaturos Palaestinos contra Assyrios sed frustra et ut magis caecentur reges Israel

15 H: Adhuc. Ironiam puto. Alludit ad Maresam, quae interpretatur haereditas, quemadm. Achsib [cod. Axit] a decipiendo nomen habet, ut videas hic elegantiam: adducam tibi haeridem, qui tibi non placeat, aut simpliciter: ego haeres et gloria Israel (quemadm. sunt prophetae) venio ad te, Mareza et Odollam, propheto ad vos, ut servemini 25 H: decalvare, quae luctus sunt. sicut aquila, quando deplumescit 31 H: Cap. 2 alius sermo. Supra propter idololatriam et hypocrisim increpavit, hic propter fructus impietatis, quae sunt opera carnis crassa

vastitatem propter impiam hypocrisin: coluerunt sculptilia vice dei, quae est caput omnis impietatis. Hoc capite tractat eandem captivitatem vel vastitatem propter fructus impietatis, qui sunt avaritia, rapina, violentia, Galat. 5. Ideo caput totum de crassis et externis peccatis dicitur sine specie sicut prius de sanctitate speciosa.

1. Aven proprie significat dolorem et prima significatione psalm. 5 Mosis 89: si in potentatibus, 80 [anni], amplius labor et dolor, quicquid super fuerit est labor et dolor. illic est in prima significatione. Inde apud prophetas dicitur transumptive vel metaphorice quaelibet iniquitas eo, quod iniquitas dolore afficiat tam facientes quam passos. hic metaphorice accipitur i. e. qui cogitatis iniquitatem, vult dicere *h̄r gēhet bamit umb in cubili vestro*. Est periphrasis, qua exprimit studium eorum i. e. *tag und nach̄t gēhet h̄r bamit umb* i. e. studetis malitiae. significat eorum consilium secretum, quo meditantur, ut noceant. psalm. 35 similis phrasis: iniquitatem in cubili suo.

Meditamini Studuit, hoc egit, *ging bamit umb* i. e. illud bonum 15 propositum habetis. Videtur propheta alludere vel aemulari illud psalmi i. e. iniquitas venit eis in mentem ut faciant bonum. perpetuo studio incumbunt, ut noceant. Mane designat tempus quidem. est admirabile, puto quod loquitur de malo, quod perpetrant in iudicio et doctrina, sicut iuristae student, quomodo figant et refigant leges, quomodo fiant divites et opprimant pauperes, 20 sic et vos. infra: prophetae prophetantur in muneribus, *baß er daffelß peccatum meyne*. Mane docetis populum et habetis iudicia, sed quicquid docetis, sic docetis, ut cauponemini verbo dei et opprimatis pauperes. Sicut fit, quando verbum ablatum est, non potest quid fieri melius. Mane i. e. et docendo et iudicando omnia, torquendo in lucrum vestrum. Huc spectamus omnes 25 clerici, ut divites fiamus et bene pasti. Iudicia papae ita indicant, ut quartam partem habeat. doctrina in cathedris, iudicia in consistoriis, ut venter habeat etc. Sit fit cum illis.

Manus Quicquid faciunt, contra deum agunt, quanquam verbum habeant, tamen abutuntur sed auctoritate divina, alias non crederetur nobis, 30 si in nomine diaboli. oportet nos deglutire populum.

2. Desideraverunt agros Hic studium vides. hoc agunt, quomodo ditescant. Videamus solum nostra exempla: postquam apprehendimus

5 H: Inutile, hebr. aven i. e. dolorem et transumptive: iniquitatem, quae torquet conscientiam 11 H: In cubilibus. Exprimit studium eorum, quod neque nocte cessant a cogitationibus impiis. Sic in psalmo: iniquitatem meditatus est in cubili suo. Nunquam, inquit, venit vobis in mentem, ut beneficiatis 15 H: In luce. Puto loqui de malo, quod committunt iudicio i. e. officio iudicum et doctrina. Mane habetis iudicia, mane docetis populum sed sic, quemadmodum impie in cubilibus tractatis, quemadmodum nostri clerici ad ventrem iudicaverunt et docuerunt ex meditationibus suis omnia torquentes ad suum lucrum 29 H: Omnia tentant contra deum 32 H: Concupierunt. Studium in cubilibus exprimit violenter quidem sed colore addito: sic dicitur ius canonicum, sic iustum est

operculum, ut liceat loqui sub nomine domini, omnia procedunt ad rapinam. sic etiam rapuerunt, non vi sed: habes hic legem et scripturam, ita persuaserunt nobis etc. redimendae animae benefaciendum, daß heßt rapere, Christus Matth. 23 [v. 14]: devorantes domos etc.

5 Geber, isch, unusquisque significant, ut vulgarter: man sprichet gemeynlich also.

3. Virum calum[niabantur] struunt insidias per leges, doctrinas ut causas viri es muß also herzu, ut rapiant omnia et ditescant. hoc in Esaia et alibi. Item opponit suas cogitationes illorum cogitationibus: vos studetis et cogitatis, ego quoque studeo et cogito, reddam retaliationem: malum. non subtrahetis colla vestra. Alte, superbe, curabo, ut tam malum veniat tempus, ut superbia vestra coherceatur i. e. veniet rex Assyriorum, ut non opprimetis pauperes, quia non poteritis, quia tempus malum est. Quomodo?

15 4. In die i. e. in tempore malo. Proverbium: cantabitur canticum, legam: et plangetur planctus, lamentabitur lamentatio, Her got sihe, es wirt eyn zeyt komen, wil ichs zu richten, daß man von euch singen und sagen sol, inimici de vobis canent ein leyb lidlin. Quale canticum?: Vastatio thema carminis erit, summa et argumentum carminis i. e. prorsus vastati sumus.

20 Pars ager. agri, terrae, possessiones. melius supra in Amos et Ozea: portio, quae distribuitur in populo unicuique sicut quisque civis habet suam agri partem. Sic captivabitur populus, ut hereditas distributa populo meo est mutata i. e. habet alium dominum. Thema:

Quomodo adhuc alia pars carminis. Vult dicere: 'quomodo recedet a me' semel a patre Teglatpalassar et postea filio, ita exponunt: adhuc revertetur filius Salmanassar, iam quasi velit alludere nova voce, quomodo extrahet quis mihi, ut rursus agri nostri distribuuntur. Schebed accipio pro adiectivo, prophetae duobus verbis expriment, quod nos verbo et adverbio: conversus consolatus es me. Sic hic: possessio vestra habet alium dominum, quis praestabit mihi hoc beneficium, ut me liberet, ut sim extractus, ut rursus agri nostri distribuuntur. Nunquam erit hoc. Si sic tractatur ab inimicis,

5 In Zw steht Ieber, wie auch sonst zuweilen j für g verstanden wurde 7 H: Calumniantur. Nam struunt insidias per leges, ut excorient pauperem. Ego cogito scil. contra cogitationes eorum, ut superbia per regem Assyriorum coarceatur [!] tempore afflictionis pleno 16 H: hebr. et plangetur planctus et dicetur, ut de vobis inimici fingant cantilenam. Depopulatione, summa cantici 18 Zw am Ende: Sicut de victis et victoribus solet cantari 20 H: pars potius: ager. Nam non portio populi sed totus populus vastatus est et habet alium dominum ager 24 H: Alia pars cantici. Sic ego transferrem: quomodo extrahit quis mihi, ut rursus agri nostri dividantur i. e. quis me liberabit ab hoc iudicio dei, ut rursus reddantur nobis agri nostri? q. d. nunquam reddentur. Canticum videtur irridendum adversariorum nomine afflictorum. Alii intelligunt ex nostra translatione: qui fiat, ut recte abierit [H: abiecerit] Assyrius a nobis, qui reversurus est? Bis enim legitur venisse. Mihi hoc non videtur

est parabola, si a captivis, est lamentum et puto me non falli, alii non sic sentiunt. Versus et poemata sunt difficilioris intellectus quam prosae, quae metro et rithmo ligata habent aliam *תעבף*. Sic haec cantilena. Thema: nos sumus vastati, agri habent alium dominum, nunquam fit, ut rursus nobis distribuatur. loquitur de tota vastatione, ergo non intelligendum: pars populi, et fiet, ut regnum Israel funditus pereat.

5. Non erit aliquis mittens funiculum etc. (Quia iam dixit), ut distribuatur sicut distribuitur in Iosue, ubi cuique tribui designabatur locus, non ita futurum et post hanc vastationem. Ecclesia: ubi est adhuc verbum dei? haec est, inquit deus, mea cogitatio. vos rapitis miseris, ego efficiam, ut toti rapiamini.

Non stilletis Novus paragraphus non pertinens ad praecedentia. 'Ne loquamini loquentes', ut Burgensis. placet eius sententia et expositio. figura est apud prophetas: stillabunt montes. effundere et stillare in usu apud prophetas. stillare praedicare significat, quia pluvia significat praedicationem. Dicit ergo propheta, accusat magistratus, qui prohibent prophetas praedicare mala. praedicabimus eis mala, inquit Micha, quae faciunt propter pseudopphetas et opponunt nobis dei maiestatem, benignitatem et dicunt: ne stilletis. impii praedicatores dicunt ad magistratus: ne stilletis i. e. ne sinatis praedicare prophetas, ipsi pseudopphetas stillant, ne stilleamus ego et alii. non stilletis talia super istos i. e. nos et non comprehendet confusio. Ignominia potest dici per modum comminationis super impiis. Consultamus et monemus novos (sic pseudopphetas de sanctis prophetis dicebant) prophetas, qui dei volunt esse prophetae, ne stillent, alioqui diabolus cacabit *תירט פיע בעשעפפן*, non stillent quia non opprimunt, *עס האט להן נות*. uterque sensus bonus est, *והיך תועבדן נידך געו שדאנדען תועבדן*, sumus boni.

7. Dicit domus dicitur in domo Iacob, iactant et horum est gloriatio, propter quam nos contemnunt, Esa. 54. vel Esaias secutus est Micham vel econtra. potius videtur mihi, quod Esaias aemulatus sit hunc.

Numquid Vult dicere: vos prophetae dicitis deum iratum et quod minetur vastitatem, num abscidit spiritum suum et continebit in ira misericordiam? Nos sumus populus eius, vult tueri nos et vincere pro nobis populum adversarium. Sic papa: putas Christum relinquere ecclesiam suam tot saeculis et irasci? Habuerunt illi promissiones: eris populus dei, populus peculiaris etc. Prophetas ergo contra apertum textum pugnant

7 H: Propter hoc. Regnum Israel funditus peribit, non redibit ad suum florem propter rapinam pauperi illic illatam etc. 12 H: Ne loquamini hebr. ne stilletis i. e. ne praedicetis, quemadm. in prophetis pluvia significat. Accusat illos, qui prohibent praedicare dicentes: nos sumus populus dei. Hebr.: ne stilletis stillantes. Non stillent talia, non comprehendat confusio. Numquid dictum est in domo Iacob? numquid abbreviatus? [Esa. 50, 2] Similia in Esai. Dominus scil. non iam esset minoris ut semper est? Sic papistae: putas deum sic nos deseruisse? Sed non omnes Israelitae sunt Israelitae

sed sciebant non omnes Israelitas esse Israel. Solvit uno verbo istas promissiones

Studia i. e. nullo modo ita adfectus. Ibi respondit propheta et uno solvit verbo. fateor, spiritus meus promisit multum sed impietates vestras non tueor verbo. Sic nos: Christus non deserit ecclesiam suam, verum est, sed impios non tuetur. Fortissimum argumentum habes impiorum et solutionem: sive sit populus meus sive alius sit, qui verbum meum servat et graditur etc.

8. Et contra, populus meus suscitavit ut esset meus i. e. pugnat contra adversarium, velut dicat: verba mea quidem bona sunt recte agentibus (gradientibus) sed populus meus inimicatur mihi ut supra, *lehnen fidj auff* ac si sint inimici, ipsi spoliant pallium *nehmen den rock mit dem mantel toed.* estis raptores, ego bene loquor, vos rapitis. fructus est impietatis.

Secure *simpliciter* vetus habet i. e. lites serunt, ubi non sunt lites, captant occasiones litium. In regno papae videamus ut tyrannis officialium, notariorum etc. Et supra: calumniabantur virum et domos etc. Insontes in magna incommoda induxerunt suis citationibus.

9. Mulieres Ubi nos laudem habemus, Hebraei *hadar schmucl* habent, ut de sacerdotibus saepe legis in Exodo, qui debent induere magnificentiam, ut transtulit. Populi tui speciosi in decoribus, *ehj schmucl obber jhrb.* primum melius, videtur de rapina sacerdotum dicere et magnatum aliorum, quamquam alii aliter i. e. sic vexatis matronas et viduas exigendo, ut cogerentur vendere domos, in quibus delectabantur et coegistis in paupertatem, et decorum meum, quod parvulis providerat *das jet waren und wischen* sed reduxistis in paupertatem, ut sint irreparabiles. fecistis egentes, ut sit descriptio violentiae et oppressionis, quia hoc fecistis, accipite praemium vestrum, scil.

10. Surgite Auferam delicias et decorum vestrum, *vil eudj wiber ju bettler machen.*

Propter immunditiam destruetur et destructio erit dura, fortis, vehemens. Qui estis speciosi, coram me estis *schendlichj* intus et extra nempe raptores. 'putredine', maledictione pessima David i. e. saeva erit et pessima etc.

11. Utinam essem Vir ambulans vento, supra in Ozea [12, 1]: scitote *of. 12. 1.* virum venti i. e. ventosum i. e. quod essem vir ventosus i. e. vanus, qui

8 H: Cogitationes, potius studia. Respondet propheta: certe bona sunt verba mea sed rectis Indaeis sive gentibus; et contra, populus meus adversarius mihi surrexit, raptores sunt 14 H: Simpliciter, hebr.: secure i. e. lites movent quietis. Vide officialium papisticarum iniuriam et calumniam curtizanorum 18 H: Laudem, hebr.: decorem. Vexastis viduas, ut cogerentur amatas domos vendere et parvulis abstulistis quae habebant, ut non possint emergere ex paupertate 27 H: Expellam vos, quia expulistis alios Propter immunditiam destruet et destructio erit fortis 33 H: Sic lege ex hebraeo: utinam essem vir ambulans vento i. e. vanus et falsus et mendax, stillarem tibi pro vino et ebrietate i. e. praedicarem tibi bonos dies, ut faciunt falsi prophetae

moveretur ad ventum. dolet tam vera esse, quae impendent istis tam impiis hominibus, *wolt got et falsus et mendax etc.* tantum stillarem tibi pro vino et ebrietate, *ich wil yhmß eyn lugner seyn, ich wolt byr auch wol p̄digen* pro voluptate et tacere crucem et bonos dies et pacem ut falsi tui prophetae. stillator erit stillans populi huius, *wol an tu audis libenter verba vanorum* 5 prophetarum, utinam in istis verbis essem vanus, ut stillarem pro bono tuo, sed non potest fieri, quia veniet Assyrius. qui non vult patrem, cogetur audire tortorem. ibi transit propheta de regno Israelitico ad regnum Christi.

12. Congregatione congregabo etc. congregans. Sicut supra dixi, observandum in omnibus prophetis, ut ubi satis dixerunt de vastatione populi 10 transeunt ad futurum regnum, quod expectabatur illo vastato. Ut supra in aliis, istae transitiones videntur absurdæ et duriusculæ, tamen oportet nos moribus attemperare prophetarum. Hic textus exponi non potest de reductu captivitatis Babylonicae, Assyriacæ, sed de regno Christi, quia certum erat non reducendum regnum Israel et iam destructo regno Israel clamat populus. 15 de Iacob, non Iuda loquitur, ergo de toto populo reducendo dicit. si dixisset de reductione Iuda, potuisset intelligi de reductione ex captivitate Babylonica. Loquitur ergo de congregatione spirituali, dicit ergo de euangelio per totum orbem misso. quomodo totus est congregatus, cum minima pars crediderit? Istas locutiones intellige semper de ministerio euangelii, qui non 20 hoc observat, in multis locis impingit. totus populus non est congregatus et tamen est congregatus. Simile: in te benedicentur etc. [Genes. 12, 3]. aliud est benedici omnes gentes et aliud recipi. ad omnes quidem pertinet sed non recipitur i. e. spargitur benedictio super omnes gentes sed pauci suscipiunt. congregatio quidem est ibi i. e. emissio euangelii expanditur super totum 25 Israel sed non omnes acceptant hanc congregationem. Loquitur ergo de ministerio verbi, opus est ibi dispersum super omnes, sub omni creatura, ut

sol. 1, 13. Paulus, i. e. spargam euangelium super omnes tam Iudam quam Iacob. Idem est, quod sequitur:

Reliquias non solum quae sunt in terra sed qui inventi sunt in orbe 30 terrarum.

Ponam eam sicut oves in ovili *dabar* caularum. Reuchlin dicit significat, quando oves sunt in ductu, *ym aufstreyben*. Sententia est clara, non ergo contendemus, quid significet. in unum ovile: ad eadem pascua. dabo eis euangelium et bibent eundem spiritum. 35

5 H: Et erit. Sic lege: et erit stillator populi huius i. e. qui non vis audire, habebis alium praedicatorem nempe Assyrium 9 H: More prophetarum post vastationem praedicat aedificationem per Christum. Colligens, inquit, colligam, quod de reductione corporali intelligi non licet. Israel enim non est reductus et tamen hic totum reducendum dicit. Congregabo ergo per euangelium, non tamen totus populus est congregatus. Simile: in te benedicentur omnes gentes [nam venit quidem benedictio i. e. praedicatio euang. ad omnes gentes, Marginalie] sed non omnes suscipiunt. Sic et haec de ministerio verbi intelligo: congregator adest omnibus 17 EF: Iacob 32 H: Caularum vel ductus sive pascuarum

Tumultuabuntur, frement a multitudine hominum. Videtur mihi adiacere, quod gentes sint ad euangelium reducendae i. e. tanta erit copia congregatorum ad fidem, ut tumultuentur, ut fit in concursu populi, erit eorum concursus maximus.

13. Ascendet *Phoretz* ps. 16 latronem, dividere, ut in Genesi: *divisa* 1. *Gen. 38, 29.*
 est maceria propter te, *ethn façh maçer* i. e. diruptor, ideo dirumpent et transibunt portam. Et est significatio Christi et pulcher textus i. e. qui prior frangat et faciat viam, *ethn banbreçer*. Est ergo Christus, sic appellat eum, hic fecit semitam, ut liceat ire per obstacula illa, quae sunt peccatum, lex, ira dei i. e. ducam eos ad ovile unum. Christus dicit: do eis vitam aeternam. Sed non constat parvo: oportet praecire aliquem, qui faciat viam, obstitit lex, peccatum, ira dei, satan, et adhuc obstat, omnia impendunt etc. Non est haec via facilis carni, pascua dulcia sunt sed amara carni, iustitiae nostrae nobis resistunt, mundus, impii, caro. Ioann. 16: ego vici mundum i. e. *304. 16, 33.*
 15 perrupi. Perruptor ascendet ante eos pandens iter. molliter dictum *ethn feçner tegt*. Sed huic nihil obstitit, perfectus est, ut nihil obstat, perrumpent igitur portam vitae, quae fuit clausa peccato, lege, mundo. Exhibunt de hoc mundo miseriae in vitam aeternam. Mors est ianua vitae. significatio pulchra, quanta potentia sit fidei in Christo: perrumpimus post Christum in vitam.
 20 His verbis non significatur regnum temporale, rex surrexit de mortuis et praecessit in gloriam. Iam saepe transit ante nos et dux et caput ad vincendam mortem, ad ingrediendum in vitam. Iste rex non habet successorem, ut volunt, sed unus perruptor est. Et clarum est ex hoc textu verum deum esse Christum, quia perruptor est homo et rex est coram eis transiens et ipse dominus, nomen tetragrammaton. sic indicat Christum verum deum et hominem et brevibus verbis Christi mortem, resurrectionem et omnia complexus, innocentiam Christi et totum eius regnum.

Caput tertium.

- Ego credo hoc capite de recapitulatione dici, quia textus iam proxime
 30 habitus post captivitatem regni Iacob (quia dicit rursus congregandum).
 Vel si non placet, credite dictum a propheta stante regno, sed hoc mihi non placet et iterum congregandum spiritualiter et istud caput est praedi-

1 H: tumult. vel trement. Concursum significat ad euangelium, ut tumultus fiat praemultitudine 5 *Gen. abrupt* H: Ascendet coram eis diruptor i. e. qui aperiat viam. Obstitit peccatum, lex, satan, ira dei, crux. Christus praecedit faciens iter, ut sequamur pastorem. Adhuc resistit mundus, impii, caro. Diruptor vel perruptor [H: praeruptor] clare legendum. Divident, potius: perrumpent iter, ibunt de hac miseria ad vitam aeternam. Pulcher textus indicans, quid valeat fides per Christum. rex est Chr. in capite eorum i. e. ante eos dux. Ex isto textu clarum est Christum esse deum, nullus enim hominum potest perrumpere. *Marginale*: Nos non potuimus obstacula tollere, obstabat lex, peccatum, satan, quominus poteramus adire deum, acquirere iustitiam